PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2019
Pregão Presencial para Registro de Preços n° 043/2019

12637 - Prefeitura Municipal de Xaxim

Processo nº 081/2019 – Pregão Presencial nº 043/2019

Dispõe Sobre a 1ª Retificação do Edital

O Município de Xaxim/SC, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Rui Barbosa, n° 347,

através de sua PREGOEIRA, designada pelo Decreto n° 0005/2019, TORNA PÚBLICO que está

promovendo RETIFICAÇÃO no Edital do Pregão Presencial para Compras e Serviços n° 081/2019 -

Processo Licitatório n° 043/2019, que tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de

medicamentos destinados exclusivamente a atender determinações judiciais impetradas

contra a Administração Pública do Município de Xaxim, em razão de retificar informações,

divulga o seguinte:

1. Fica suprimida a cláusula constante dos itens 3.2 do Termo de Referência (Anexo I) e 1.2 da
Minuta da Ata de Registro de Preços (Anexo VIII):

Anexo I
Termo de Referência

...

3.2 Por se tratar de licitação exclusiva para a aquisição de medicamentos para atender ordens
judiciais, os preços praticados devem estar em conformidade com o Coeficiente de Adequação
de Preços (CAP), instituído pela Câmara de Regulamentação do Mercado de Medicamentos –
CMED, conforme Resolução nº 03 de 02 de março de 2011 e Comunicado nº 12 de 30 de
dezembro de 2014.
...

Anexo VIII
Minuta da Ata de Registro de Preços

...

1.2 Por se tratar de licitação exclusiva para a aquisição de medicamentos para atender ordens
judiciais, os preços praticados devem estar em conformidade com o Coeficiente de Adequação
de Preços (CAP), instituído pela Câmara de Regulamentação do Mercado de Medicamentos –
CMED, conforme Resolução nº 03 de 02 de março de 2011 e Comunicado nº 12 de 30 de
dezembro de 2014.
...

2. Uma vez que a alteração em tela afeta a formulação da proposta de preços fica alterada a data
para processamento do certame, conforme segue:

O RECEBIMENTO dos Envelopes n° 01 – Proposta de Preços e n° 02 – Documentação

para Habilitação, dar-se-á até às 08h30min do dia 19 de agosto de 2019, no Setor de

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2019
Pregão Presencial para Registro de Preços n° 043/2019

12637 - Prefeitura Municipal de Xaxim

Processo nº 081/2019 – Pregão Presencial nº 043/2019

Licitações desta Prefeitura, situado a Rua Rui Barbosa, n° 347, 2º andar, Centro, no Município
de Xaxim.

A ABERTURA dos Envelopes n° 01 – Proposta de Preços e n° 02 – Documentação para

Habilitação, dar-se-á às 09h do dia 19 de agosto de 2019, no Setor de Licitações desta
Prefeitura, situado a Rua Rui Barbosa, n° 347, 2º andar, Centro, no Município de Xaxim.

Demais itens e cláusulas do Edital permanecem inalterados.

Xaxim/SC, em 05 de agosto de 2019.

Ediane G. de Almeida
Pregoeira Designada